
 

1 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO SPOLETO 1 “DELLA GENGA – ALIGHIERI” 

Via don Pietro Bonilli 8, Spoleto - Cod. Fiscale 93023310548 

Tel. e Fax 0743/776624-49858 - email pgic842001@istruzione.it – pec pgic842001@pec.istruzione.it 

 

 

 

Prot. N. e data: vedi segnatura informatica 

 

Oggetto: Determina di integrazione del contratto di servizi prot. n. 4979 del 03/05/2023 con ingresso al 

Parco Avventura al Lago di Fiastra e attività di Orienteering – CIG: ZF23AFD073 

     

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 

R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 

208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 

esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che 

«Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del 

Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla 

razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura 

PGIC842001 - PGIC842001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005085 - 05/05/2023 - VI.10 - I

Firmato digitalmente da MASSIMO FIORONI

mailto:pgic842001@istruzione.it
mailto:pgic842001@pec.istruzione.it


 

2 

 

merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma.  

VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite 

dalle seguenti: «5.000 euro»” 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore 

a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee 

guida stabilisce le modalità per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle 

procedure di cui al presente articolo 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione 

delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato 

atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 

7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli 

operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 

del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno 

delle spese ivi previste”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 

32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti 

Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

PGIC842001 - PGIC842001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005085 - 05/05/2023 - VI.10 - I

Firmato digitalmente da MASSIMO FIORONI



 

3 

 

VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 

conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in 

vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti 

“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00  

VISTO La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto 

decreto semplificazioni Bis; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli affidamenti 

diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 

139.000,00 euro; 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad 

operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera 

a); 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, 

laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 

1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006; 

CONSIDERATA la necessità di prevedere una deroga all’inserimento delle clausole relative a requisiti 

necessari e premiali per promuovere l'imprenditoria giovanile, l'inclusione lavorativa delle 

persone disabili, la parità di genere e l'assunzione di giovani con età inferiore a trentasei 

anni e donne, di cui all’articolo 47, comma 4 del D.L. 77/2021, per l’importo esiguo del 

presente affidamento; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 25 del 06/02/2023 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2023;  

VISTO  il Regolamento sulle Attività negoziali (rev. 2021 prot. 11899 del 03/12/2021) ai sensi 

dell’Art. 45 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 approvato dal Consiglio d’Istituto con 

Delibera n.63 del 29/10/2020 e successivamente integrato con Delibera del Consiglio 

d’Istituto n. 86 del 26/11/2021, in particolare l’art. 6 “Procedure di affidamento”, ai 

sensi del quale Se il criterio di aggiudicazione prescelto è quello del prezzo più basso 

ai sensi dell’art. 95 c. 4, il Dirigente Scolastico, o il RUP da lui nominato, procede 

alla valutazione delle offerte pervenute; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n.2 del 21/12/2021 con la quale è stato da ultimo 

aggiornato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/2022, e la delibera del Consiglio 

d’Istituto n. 3 del 21/12/2021 la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni 

scolastici 2022/25; 

VISTA  la circolare del Dirigente scolastico n. 153 del 15/12/2022, che invitava i referenti di 

plesso a trasmettere entro e non oltre il giorno 9 gennaio 2023 il dettaglio delle uscite 

didattiche da programmare per l’a.s. 2022/23;  

PRESO ATTO  che, tra le richieste pervenute, figura l’uscita didattica del giorno 9 maggio 2023, 

dedicata alle classi terze della scuola secondaria di I grado “D. Alighieri”, e relativa 

alla visita alla casa di Leopardi a Recanati e, a seguire, al vicino lago di Fiastra, con 

pranzo e ingresso al Parco avventura ivi operante; 

PRESO ATTO  altresì, che il soggetto gestore del succitato Parco avventura risulta essere l’operatore 

ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA GAIA, Partita IVA 

02374320543, con sede legale in LOC. SCOPOLI DI FOLIGNO, via STRADA 

VECCHIA snc, c.a.p. 06034; 

PGIC842001 - PGIC842001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005085 - 05/05/2023 - VI.10 - I

Firmato digitalmente da MASSIMO FIORONI



 

4 

 

CONSIDERATO che tra l’Istituto scrivente e il suddetto operatore economico è attualmente in essere il 

Contratto prot. n. n. 4979 del 03/05/2023, relativo ad attività di attività di rafting – 

orienteering – eco laboratorio – trekking per le uscite didattiche della scuola nell’a.s. 

2022/23; 

RAVVISATA la necessità di consentire l’ingresso e di utilizzare i servizi e le attività previste nel 

Parco avventura del Lago di Fiastra per le classi terze della scuola secondaria di I grado 

“D. Alighieri” per il giorno 08/05/2023, e di integrare, pertanto, il contratto in oggetto, 

vigente alla data odierna con l’operatore economico in parola; 

CONSIDERATO  che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 

ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura; 

VISTA  la comunicazione prot. n. 4991 del 04/05/2023, con cui l’Istituzione scolastica ha 

invitato l’operatore a.s. GAIA a presentare la propria migliore offerta economica 

relativa n. 62 ingressi al Parco avventura sopra citato; 

ACQUISITA  da parte dell’operatore in parola la seguente offerta economica tramite PEC prot. n. 

5075 del 05/05/2023, per un costo pari ad € 18,00/alunno effettivamente partecipante: 

Parco Avventura al Lago di Fiastra + Orienteering: 

Ore 14.30 - Arrivo al lago di Fiastra (MC), Loc. San Lorenzo al Lago, 

suddivisione dei ragazzi in due gruppi. 

Gruppo 1: Parco Avventura con passaggi sospesi su funi fra gli alberi (ponti 

Tibetani, vari passaggi sospesi sugli alberi con teleferica finale di 130 metri che 

attraversa il Lago) che si percorrono in sicurezza indossando imbraghi da 

arrampicata 

Gruppo 2: Lezione di cartografia e prova di orienteering a squadre (per tale 

attività è richiesta la presenza degli insegnanti per il controllo degli alunni) 

Ore 16.00 - Inversione delle attività dei due gruppi 

CONSIDERATO che la spesa massima complessiva per il servizio in parola viene stimata, sulla base del 

costo/alunno di cui alla suddetta offerta economica e del numero massimo di alunni 

partecipanti (pari a n. 62) alle descritte attività, in € 1.116,00 oltre IVA se dovuta; 

RITENUTA  la suddetta offerta congrua, coerente con le caratteristiche del servizio richiesto ed 

idonea a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione scolastica per le seguenti 

motivazioni: la completezza del servizio offerto, il costo, l’affidabilità dell’operatore 

economico, verificati in precedenti rapporti contrattuali con altre Istituzioni 

scolastiche, così come descritto in narrativa;  

VERIFICATA  la disponibilità, da parte dell’operatore in parola, ad effettuare il servizio nella giornata 

richiesta dai docenti e dettagliati nella lettera di invito a presentare offerta; 

RITENUTO  necessario procedere ad un’integrazione del contratto in oggetto con il servizio in 

parola, provvedendo ad incrementare di conseguenza l’importo contrattuale 

complessivo che sarà pari ad € 4.696,00 oltre IVA se dovuta; 

SENTITO il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

 

 

PGIC842001 - PGIC842001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005085 - 05/05/2023 - VI.10 - I

Firmato digitalmente da MASSIMO FIORONI



 

5 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di integrare il richiamato Contratto prot. n. 4979 del 03/05/2023 con l’operatore a.s. GAIA, c.f. e p. iva: 

02374320543, con sede legale in via Feliciano Fedeli, 8/d 06034 Foligno (PG) con un ulteriore servizio 

di ingresso al Parco Avventura al Lago di Fiastra + attività di Orienteering per un costo di € 18/00/alunno 

effettivamente partecipante (per n. 62 alunni), per un costo complessivo stimato pari ad € 1.116,00 oltre 

IVA se dovuta; 

  

2. di adeguare l’importo complessivo massimo stimato del contratto in oggetto ad € 4.696,00 oltre IVA se 

dovuta; 

 

3. di autorizzare la spesa complessiva € 4.696,00 (quattromilaseicentonovantasei/00), da imputare sulla 

Scheda finanziaria-Voce di destinazione A.5.1 USCITE DIDATTICHE  

 

4. di nominare il Dott. Massimo Fioroni quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 

del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e 

del D.M. 49/2018; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, e sarà pubblicato sul 

sito internet dell’Istituzione Scolastica, sezione Amministrazione trasparente, ai sensi della normativa 

sulla trasparenza, e sull’Albo pretorio online ai fini e per gli effetti di pubblicità legale di cui all’articolo 

32 della L. 69/2009. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Massimo Fioroni 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico  

D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D. Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate,  

il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

PGIC842001 - PGIC842001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005085 - 05/05/2023 - VI.10 - I

Firmato digitalmente da MASSIMO FIORONI


		2023-05-05T13:16:16+0200
	MASSIMO FIORONI




